
              

 

Prot. n. 1703/VI.10                                   Mattinata, 04/04/2023 

 
                                                                                                                                                                                                                                                              

Al Sito WEB 

Agli Atti PON  

 

                                                                                                                      All’Albo e AT 

 

OGGETTO: Determina per affidamento diretto  di fornitura materiale didattico per moduli progetto PON  ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016. Programma Operativo Complementare 
(POC) PON-FSE “Per la scuola, competenze e ambienti per  l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con il fondo di Rotazione (FdR) Asse I – Istruzione-Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obbiettivi Specifici 10.1,10.2 – Azione 10.1.1A, 10.2.2A–Realizzazioni di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza - Avviso pubblico prot. n. AOODGE33956 del 18/05/2022  

Titolo progetto: “SocializziAmo..con il Pianeta”-   

CODICE PROGETTO: 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-87  

CUP – J54C22000520001 

 
Il  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto Il D.L. 165/2001; 

Visto il Regolamento  di Contabilità D. I. n. 129/2018; 

Visto Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID33956 del 18/05/2022 di Realizzazioni di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per 

la socialità e l’accoglienza 

Viste le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti 

relativi ai Fondi Strutturali Europei (FSE)-Programma Operativo Nazionale (PON) “per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 

Visto il progetto presentato da questo Istituto: Candidatura n. 1079812 rif.  AVVISO 33996 del 

18/05/2022 FSE- Realizzazioni di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze 

delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza  

Visti  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeoe tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

Visto                 l’art.36, comma2,lett.a)del decreto legislativo 18 aprile 2016, numero 50disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativa lavori, servizi e forniture; 



              

 

Viste           le linee guida dell’autorità digestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui alla Circolare MIUR 

AOODGEFID/31732 del 25, avente per oggetto Aggiornamento delle linee guida 

dell’autorità digestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria; 

Viste le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

Visto la nota MIUR prot. n. AOODGEFID5374 del 21/06/2022 con la quale è stata comunicata la 

formale autorizzazione all’avvio delle azioni e l’inizio dell’ammissibilità della spesa; 

Visto il decreto prot. n.3731 del 09/08/2022 di assunzione in bilancio del finanziamento del 

Progetto 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-87; 
Vista  la delibera n.54 del Collegio dei Docenti in data 28/06/2022  n.22 del Consiglio di Istituto 

del 30/06/2022; 
Rilevata            la necessità di procedere all’acquisto di materiale didattico per il progetto codice nazionale 

in argomento; 

Considerato    che i prodotti disponibili sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.P.A.) 

di Consip S.p.A. non soddisfano il fabbisogno della scuola per quanto attiene le 

caratteristiche tecniche; 

Accertato    che, sulla base dell'attività istruttoria effettuata, la Ditta libo grafica , con sede legale in             

MATTINATA , Via largo Nicola Basso , Partita IVA 02248550713, ha quanto necessario al 

costo totale di € 358,04, esclusa IVA vigente, come rilevabile da preventivo di spesa 

assunto al numero 1648 prot. del 01/04/2023; 

Considerato  che la Legge di stabilità 2019, precitata, semplifica gli acquisti con negoziazione diretta per 

beni e servizi contenuti nel limite di €. 5.000,00 modificando il precedente limite di €. 

1.000,00 di cui alla Legge di stabilità 2016; 

Considerato che il valore economico della fornitura è ricompreso nel limite di cui all'articolo 45, articolo 

2, lettera a) del Decreto 28 agosto 2018, numero 129, Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, numero 107; 

Considerato   che il valore della fornitura è inferiore a €. 40.000,00 e pertanto, in base all'art. 36 comma 

2,   lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, come modificato dall’articolo 

1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, numero 120, è possibile procedere 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici per forniture di beni e servizi per importi fino a €. 75.000,00, secondo il criterio 

del prezzo più basso in assoluto di cui all’articolo 95 comma 4 Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, numero 50; 



              

 

Considerata  la possibilità di procedere ad un acquisto tramite affido diretto, procedura comparativa,  

senza  previa pubblicazione di bando di gara, con la quale l’Amministrazione richiede, ai 

fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze; 

Rilevata       l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario,  la  procedura  per  l’acquisizione  della 

fornitura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo numero 50 del 18 aprile 

2016, come modificato dall’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, 

numero 120; 

Preso atto   che per la fornitura in questione deve essere richiesto il C.I.G. all’A.V.C.P.; 

Preso atto    che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal Decreto Legge 

187/2010, convertito, con modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

Vista la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2014, n. 300, 

e le novità previste e le novità introdotte in ordine allo split payment; 

Preso atto che per la fornitura la Ditta contraente deve dimostrare di essere in possesso dei requisiti di cui 

all’articolo 83 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, di non trovarsi in una delle 

condizioni previste dall’articolo 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 e di essere in regola 

con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e dei contributi previdenziali e 

assistenziali a  favore dei lavoratori secondo la legislazione vigente; 

a) della Legge 11 settembre 2020, numero 120, trattandosi, nella fattispecie, di servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie comunitarie vigenti e, comunque, contenuta nei limiti previsti dall’articolo 

45 comma 2  lettera a) del Decreto 28 agosto 2018, numero 129 Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, numero 107; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

di individuare, come meglio evidenziato nelle premesse del presente disposto, la Ditta libo grafica , 

con sede legale in   MATTINATA , Via largo Nicola Basso , Partita IVA 02248550713, la fornitura di 

materiale didattico da destinare allo svolgimento delle attività previste per l’attuazione del progetto 

10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-87 dal titolo “SocializziAmo..con il Pianeta” per l’importo di €  € 

358,04, esclusa IVA, di autorizzare la spesa per l’importo complessivo di € € 358,04, esclusa IVA  e il 

pagamento della fornitura che sarà effettuato dietro emissione da parte della ditta della fattura 

elettronica, previa verifica da parte della stazione appaltante del documento unico di regolarità 



              

 

contributiva (DURC della ditta). La liquidazione avverrà nei modi previsti dalla normativa vigente a 

mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 

1 e 7, e successive modificazioni ed integrazioni. 

 Di individuare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, il Dirigente dell’Istituzione Scolastica; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo e sul sito web nella sezione Amministrazione 

Trasparente dell’Istituto: http://www.comprensivomattinata.edu.it 

         
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Francesco Pio Maria D’Amore  
(Firma autografa omessa ai sensi Art. 3  

del D.Lgs n. 39/1993) 
 

http://www.comprensivomattinata.edu.it/

